договор №
на поставку тепловой энергии.
г. Белгород
« О1 » июля _ 2009г.
ТСЖ «Серебряная подкова» именуемое в дальнейшем "Абонент", в лице председателя
Байбаковой Т'.С, действующей на основании Устава., с одной стороны, и Белгородский Госу​
дарственный Технологический Университет им Шухова, именуемый в дальнейшем "Энерго-
снабжающая организация", в лице ректора Глаголева С.Н.действующего на основании      устава. с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.
Предмет Договора.
1.1.
По настоящему Договору    «Энергоснабжающая организация» обязуется поставлять
Абоненту через присоединенную сеть тепловую энергию в горячей воде (далее по тексту договора
Энергия) от ТКУ 3.75 переданной «Энергоснабжающей организации» по договору дарения от «01 » июля 2009г. №1-ТУ, а «Абонент» обязуется принимать, своевременно оплачивать принятую Энергию, а также соблюдать предусмотренный настоящим Договором режим потребле​ния Энергии.
3.2. Границы раздела тепловых сетей по балансовой принадлежности и эксплуатационной
ответственности между   «Энергоснабжающей организацией» и   «Абонентом» установлены Экс​
плуатационным соглашением   и Актом разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности (Приложение № 1).
1.2. Стороны договорились понимать используемые в настоящем Договоре термины в сле​дующем значении:
Энергия
тепловая энергия (Гкал).
Мощность
тепловая мощность (Гкал/чае).
Потребитель (энергоснабжаемый объект) - территориально обособленный объект (строе​ние, часть строения, цех. площадка, офис и т.д.), присоединенный к сетям «Энергоснабжающей организации» и потребляющий Энергию через энергопринимающее устройство.
Уведомление информационное сообщение Стороне Договора или уполномоченному ею лицу одним из следующих способов: письмо, заказное письмо, заказное письмо с уведомлением о вручении, факсимильное сообщение, с нарочным, а также иным способом, позволяющим опреде​лить факт и время получения уведомления.
Период поставки - промежуток времени, в течение которого происходит возмездная пере​дача Энергии в рамках настоящего Договора. Период поставки равен одному календарному меся​цу.
Расчетный период - один календарный месяц.
1.4. Границы раздела по балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности
при эксплуатации системы коммерческого учета установлены Эксплуатационным соглашением
согласно схемы разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности
трубопроводов горячей воды между Сторонами. (Приложения №1).
1.5. Фактически потребленное (принятое)  «Абонентом» количество Энергии определяется
по данным системы коммерческого учета (приборов учета).
2.
Права и обязанности Сторон.
2.1. «Энергоснабжающа» я организация» обязуется.
2.1.3. Поставлять «Абоненту» Энергию и Мощность через присоединенную сеть в соответствии с установленными настоящим Договором величинами отпуска Энергии, указанных в Приложении № 3 к настоящему Договору, с максимумом   тепловой энергии _         Гкал/час, из них:
· на отопление         Гкал/час, при Тнв =
°С;
· на горячее водоснабжение _    Гкал/час;
· нормы утечки теплоносителя _
т/час, но не более
т/час.

2.1.2. Количество Энергии, поставляемое «Абоненту», определяется в зависимости от тем​пературы наружного воздуха, в соответствии с температурным графиком (Приложение № 2).
2.1.3. Поддерживать на границе балансовой принадлежности давление подающей сетевой
воды, среднесуточную температуру подающей сетевой воды на коллекторах «Энергоснабжающей
организации»  в соответствии со среднесуточным температурным трафиком (Приложение № 2), с
отклонением не более ± 3 °С.
2.1.4. Ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за расчетным, направлять «Абоненту»
двусторонний Акт приема-передачи Энергии составленный на основе данных приборов коммер​ческого учета.
В случае не подписания «Абонентом» вышеуказанного акта и непредставления до 15 числа месяца, следующего за расчетным, в «Энергоснабжающую организацию» письменного мотиви​рованного отказа от его подписания, Акт приема-передачи считается согласованным между Сто​ронами.
2.1.5. По письменной заявке «Абонента» «Энергоснабжающая организация» производит
необходимые отключения на границе эксплуатационной ответственности сторон.
2.1.6. При наличии технической возможности производить по письменной заявке «Абонен​та»   изменение  договорных величин потребления Энергии. Письменное заявление направляется
«Абонентом»   в   адрес «Энергоснабжающей организации» на рассмотрение не позднее 5 (пяти)
дней до начала следующего периода поставки.
Изменение величин договорной нагрузки производится на основании письменного согла​шения Сторон.
2.1.7 Незамедлительно сообщать дежурной службе «Абонента» (тел. _____ ) о всех авари​ях, ухудшении качества горячей воды, ограничениях, а также иных нарушениях и чрезвычайных ситуациях, связанных с поставкой Энергии «Абоненту».
2.2.
«Энергоашбжающая организация» имеет право:
2.2.1.
Прекращать или ограничивать подачу Энергии после письменного предупреждения
«Абонента» за 5 дней в следующих случаях:
а)
до уровня аварийной брони при нарушении сроков оплаты по настоящему Договору.
б)
самовольного подключения нагрузок «Абонентом» или увеличения им мощности сверх значе-
ний, установленных настоящим Договором, без разрешения «Энергоснабжающей организации».
в)
несоблюдения технических условий, выданных «Энергоснабжающей организацией» для под-
к л ю ч е н и я « Абонента »;
г)
неудовлетворительного состояния энергоустановок и сетей «Абонента», угрожающего аварией
или создающего угрозу жизни и безопасности людей, удостоверенное органами государственного
энергетического надзора:
2.2.2. Прекращать или ограничивать подачу Энергии «Абоненту» при проведении планово
предупредительных ремонтных работ в сетях «Энергоснабжающей организации», с предваритель​ным уведомлением абонента за 3 суток,
2.2.3. Осуществлять контроль за потреблением Энергии и иметь беспрепятственный доступ
к тепловым установкам.
2.3.
«Абонент» обязуется:
2.3.1. Принимать и оплачивать Энергию, полученную от «Энергоснабжающей организа-
ции» в количестве согласно п. 2.1.1. настоящего Договора.
2.3.2. Возвращать теплоноситель «Энергосиабжающей организации» требуемого качества и
с учетом потерь.
2.3.3.
Соблюдать установленные настоящим Договором, условия и величины потребления
Энергии (Приложение №>   3).
2.3.4. Соблюдать параметры теплоносителя в обратном трубопроводе, согласно темпера
турного графика (Приложение №   3), с отклонением не более ± 6 °С.
2.3.5. В течение периода действия Договора и в установленные настоящим Договором сро​ки производить оплату принятой Энергии (мощности).
2.3.6. Обеспечивать беспрепятственный доступ на территорию «Абонента» уполномочен​ных представителей «Энергоснабжающей организации» для контроля соблюдения условий на​
стоящего Договора, режима энергопотребления.
2.3.7. Представлять список лиц для оперативного решения вопросов. Список должен со​
держать должности, фамилии уполномоченных лиц и их телефоны (Приложение № 4 ). Абонент
обязуется незамедлительно извещать «Энергоснабжающую организацию»  об изменении данных,
указанных в настоящем пункте.
2.3.8.
Подписывать Акты приема-передачи Энергии и возвращать подписанные Акты
приема-передачи Энергии, либо возражения на них в адрес «Энергоснабжающей организации».
2.3.9.
Незамедлительно сообщать оперативной службе  «Энергоснабжающей организации»
(тел.
      ) обо всех авариях, пожарах, неисправностях приборов учета, ограничениях, а
также иных нарушениях и чрезвычайных ситуациях, связанных с поставкой Энергии «Абоненту».
2.3.10,Обеспечивать сохранность пломб, установленных «Энергоснабжающей организаци​ей» и «Абонентом».
2.3.11. Поддерживать в исправном техническом состоянии эксплуатируемое им теплопо-
требляющее оборудование, своевременно производить планово-предупредительный ремонт и ис​
пытания оборудования, трубопроводов по подготовке к зимнему отопительному периоду со сда​
чей по акту готовности.
2.3.12. Включение трубопроводов после планового или аварийного ремонта, а также под​
ключение новых объектов производить только с разрешения и в присутствии представителя
«Энергоснабжающей организации» с составлением двустороннего акта.
2.3.13. При плановом прекращении подачи Энергии письменно уведомлять об этом «Энер​
госнабжающую организацию» не менее чем за одни сутки до прекращения потребления.
Отключение сетей и теплоиспользующего оборудования «Абонента» от внешней сети производится путем пломбирования отключаемого оборудования на прямом и обратном трубо​проводах в присутствии представителей обеих Сторон и составлением двустороннего акта об от​ключении.
2.4. «Абонент» имеет право:
2.4.1. Требовать от «Энергоснабжающей организации»   обеспечения надежности тепло​
снабжения в соответствии с условиями настоящего Договора.
2.4.2. С письменного согласия «Энергоснабжающей организации» присоединять к своей се​ти субабонентов после выполнения технических условий.
3. Учет энергии.
3.1. Учет количества Энергии производится по показаниям приборов коммерческого учета.
3.2. Учет Энергии для расчетов между «Энергоснабжающей организацией»   и   «Абонен​
том» производится в точке учета на границе балансовой принадлежности тепловых сетей «Энер​
госнабжающей организации» и «Абонента».
3.3. При проведении работ с приборами учета Энергии (замена приборов, проведение про​
верки и др.), а также в случае неисправности приборов учета, обнаружении поврежденных или от​
сутствующих пломб и т.д., расчет количества потребленной «Абонентом» Энергии за время про​
ведения работ или в период с даты обнаружения неисправности и до ее устранения производится
Сторонами по средним значениям показаний приборов учета за последние 3 суток. При этом  Сто​
рона, обнаружившая неисправность, должна незамедлительно уведомить об этом другую Сторону.
Вышеперечисленные работы проводятся представителями обеих Сторон с составлением двухстороннего акта.
3.4. Приборы и автоматизированные системы учета Энергии должны поверяться в органах Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии, с периодичностью, уста​новленной графиками поверки.
4.
Порядок расчетов.
4.1.
Оплата за поставленную Энергию производится денежными средствами но тарифам на
тепловую энергию соответствующих групп потребителей установленным в соответствии с действующим законодательством, решениями Региональной энергетической комиссии. С даты установленной Региональной энергетической комиссией, тарифы становятся обязательными как для Знергоснабжающей организации», так и для «Абонента».
4.2.
Предварительная (авансовая) оплата Энергии по настоящему Договору осуществляется «абонентом» денежными средствами на расчетный счет указанный в п.10 настоящего Договора до
числа текущего месяца в размере из расчета 30% от стоимости фактического отпуска за преды​дущий месяц.
4.3.
Окончательный расчет за фактический объем Энергии, поставленный по настоящему
Договору в расчетном периоде, осуществляется «Абонентом»  не позднее 15 числа каждого меся​ца, следующего за расчетным, на основании фактических счетов и актов приема-передачи. Датой
оплаты считается .цата поступления денежных средств на расчётный счёт «Энергоснабжающей ор​ганизации».
4.4.
В случаях, когда сумма предварительных (авансовых) платежей превышает сумму
(окончательных финансовых обязательств «Абонента» по истечении расчетного периода, излишек денежных средств засчитывается в счет предварительных, (авансовых) платежей в следующем расчетном периоде.
4.5.
Ежемесячно, до 15 числа месяца, следующего за расчетным, проводится сверка расче​тов с составлением двустороннего Акта. В случае не подписания одной из Сторон выше указанного Акта и не предоставлении в течение 10 дней, с момента получения Акта, письменного мотиви​рованного отказа от его подписания, Акт сверки расчетов считается согласованным между Сторо​нами.
4.6.
Расчеты за Энергию другими способами, кроме указанных в настоящем Договоре, про​
изводятся на основании письменного соглашения Сторон.
5.
Ответственность Сторон.
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, Стороны несут от​ветственность в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федера​ции и настоящим Договором.
5.2. Сторона Договора освобождается от ответственности за полное или частичное неис​полнение обязательств по настоящему Договору, если их неисполнение непосредственно вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (ст. 401 ГК РФ) и в иных случаях предусмотренных зако​нодательством РФ.
5.4. При несоблюдении температур согласно температурного трафика работы теплосети
.производиться перерасчет теплового отпуска с согласованием обоих сторон.
5.5. Если в результате действий «Абонента»   причинен ущерб «Энергоснабжающей орга​
низации», материальная ответственность по возмещению причиненного реального ущерба возла​
гается на «Абонента».
5.6. Если в результате действий «Эиергоснабжающей организации»    причинен ущерб
«Абоненту», ответственность по возмещению причиненного реального ущерба возлагается на
«Энергоснабжающую организацию».
5.7. «Энергоснабжающая организация» не несет материальной ответственности перед
«Абонентом» за недопоставку Энергии, вызванной:
а) неправильными действиями на сетях «Абонента» персонала «Абонента» или третьих лип;
при введении в отношении «Абонента» режима ограничения/прекращения подачи «Энергообоненту»;
5.8. «Абонент» несет ответственность перед  «Энергоснабжающей организацией»  за действия субабонентов, которые повлекли неисполнение им обязательств в соответствии с настоящим договором. если иное не предусмотрено заключенными с   «Энергоснабжающей организацией» договорами и соглашениями.
6.
Срок действия, изменение и расторжение Договора.
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует в течение срока равному одному году. Договор считается ежегодно продленным, если за месяц до окончания, а его действия не последует заявления одной из сторон об отказе от настоящего договора или пересмотре.
Досрочное прекращение срока действия настоящего Договора не влечет за собой прекращения обязательств  Сторон, возникших и неисполненных до момента прекращения настоящего Договора, если иное не предусмотрено законодательством РФ или соглашением Сторон.
6.2 Изменение условий настоящего Договора и дополнения к нему производятся по соглашению  Сторон и оформляются в письменном виде.
7.
Разрешение споров,
7.1.
В случае возникновения споров и разногласий между Сторонами настоящего Договора
в связи с заключением, действительностью, исполнением, изменением или прекращением настоящего Договора Стороны настоящего Договора предпримут все меры для их разрешения путем переговоров.
7.2.
Вес споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним. в
том числе касающиеся его выполнения, нарушения, прекращения или действительности, по которым не было достигнуто соглашение, разрешаются в соответствии с действующим законодатель​ством РФ в Арбитражном суде.
8.
Заключительные положения.
8.1.
Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством  Российской Федерации
8.2.
Стороны обязуются в трехдневный срок письменно извещать друг друга обо всех    изменениях: юридического адреса, банковских реквизитов, наименования, фактического местонахож​дения и др.
8.3. Настоящий Договор составлен на 8 (восьми) машинописных листах, в двух экземпля-
рах имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
8.4. Все приложения, протоколы разногласий, изменения и дополнения к настоящему Дого​вору являются его неотъемлемой частью.
9 Перечень приложений к Договору.
9.1. Приложение № 1. Акт разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности.
9.2. Приложение №2 Договорные величины отпуска теплоэнергии.

9.3 Приложение №3Температурный график работ теплосети.
9.4. Приложение №4Список лиц для оперативного решения вопроса.